Inī de triplīcī inō orōnis. Sermo. V. Unde supra.
Haritas quā uobis folūcītū sum fratres mei,
cōgit ut loquā nobis: & urgēt ea multō se-
p̄ius loqueret: nisi tāmētū occupationib⁹
impedit. Nec nūtī si folūcītū sum p̄ nobis:
cum inueniam in meipso materialē multā, & occationē

IN QVADRAGESIMA. SERMO. VI.

Solicitudinis. Quoties enim propter misericordiam, & multitudinem pericula cogito: haud dubius quoniam ad meipsum coturbo: tamen aia mea. Nec minor mihi sollicitudo est propter filios quos buscūs: usque si tamē diligenter vos tanquam meipsum. Non ut ipse qui fecerat corda quoties in corde meo propter sollicitudinem preoperatur sollicitudo eius. Nec mirum si multa mihi sollicitudo est: & timor magnus coturbat me super oibus uobis: quos video in tam tametria, & ratis constitutus est periculus. Ipsi enim (ut manifestum est) gestamus laqueum nostrū ubi ipsa prius cunctinumerus inimicus: carmen hanc loquor de puto natu: in pto nutrita corrupta nimis ipsa origine: sed multo amplius prava cōsuetudine uitiam. Hinc est quod tā acriter care aduersus spm cōcupiscentiā: & affectū murmurat: & impatiens est disciplina: & illicita fugerit: & nec ratione obtemperat nec inhibet ullo timore. Huic accedit hāc adiuuatio: hac ut ad impugnādos nos calidissimus serpē cui nullū aliud desideriū est: nullum studiū nullū negotiū nisi effundere sanguinem animarum. Hic est qui fugerit machinatur malum: qui desideria carnis instigat: qui concupiscentię ignem naturalem quodammodo uenientis suggestionibus suscitat: illis citoz motus fūlānat pīlō occasioz patet: & milie nocte di artibus corda hominū tentare nō cessat. Hic est q̄ manū nostras proprio cingulo alligat: & (ut dicunt) baculum nostro nos credit: ut caro quæ data est in adiutoriū: in ruinam nobis: & in laqueū fiat. Sed quid prodest indicare pericula si nulla consolatio: nulla absentea remedium. Grāde quidē periculi est: & gryus luſta aduersus domoscūm hōfē: maxime cū nos aduenae simus: & ille crūs, ille nō inhābit regiōnē: nos exiles simus: & peregrini. Magnum quoq̄ discrimē aduersus diabolos: & fraudis astutias: tā crebroz: nō cōtinuū habere cōſūtūs quem nec uidere quidē possumus: & quem nimis astutum fecerit tam natura subtilis quam longa exercitatio maličia eius. Veritatem in nobis est si uinci uolumus: & nemo nos strū in hoc certamine deniq̄ inuitus. Sub te est si homo appetitus tuus: & tu dñaberis illus. Potest inimicus exēcitatē tētatiōis motū: sed in te est si uolueris dare seu negare cōfūsū. In tua facultate si uolueris inimicū tuū facere seruū tuū: ut omnia tibi coopererit in bonū. Ecce enim in flāmat inimicus desideriū cibū uanitatis, aut impatientiae cogitationes ingeneratū excitat libidinē motū: tu foliōmodo ne conseruant: & quoties refertis rotas coronaberis. Veritatem negare non possumus fratres molestia fuit hęc: & pericula sed: & in ipso certamine si uolueris refutā: quedā pīlā trāquilitatis de cōſūtā tā bona facitur. Credo etiā si cogitationes istas quācōto in nobis aduentiūs nō patimur remorari: sed in ipsi ritū uachemētā inimicus aduersus illas excitat: qm̄ inimicū cōſūtūs abſcedet à nobis: nō tam liberter illico reuertet. Sed qui sumus nō aut que fortitudi noſtra ut tā multa tētatiōibus refutē ualeamus. Hoc erat certe qd̄ que rebat deus: hoc erat ad qd̄ nos p̄ducere fatigebat: ut uidētes defectū nostrū: & qn̄ non est nobis auxiliū aliud ad eū mīmā tota humiliatioz curram. Propterea rogo uos fratres: ut semp ad manū habatis tutissimū oratiōis refugium: de qua etiā memini me paulo ante in fine sermōnis esse locutū. Veritatem quoties de oratione loquor uerba quēdā humanae cogitationis audire mihi uideor i corde uostro: quę & ab aliis frequenter audiūt: & nunquā exceptus sum frō de corde meo. Quid cī est qd̄ līcerit nunquā ab orone cōfessū: uix unquā experiri uideat aliquid nostrū: qd̄ sit oratiōis sui fructus? Sicut ad orationē accedimus sic redire uideamus: nemo nobis rūdet ubi: nōne quādam: sed laboraſe uideamus iſcasum. Sed qd̄ i euangelio dicit dñs: Nolite audire faciūte: sed iſcus iudiciū iudicare. Quod est ait iſcus iudiciū faciūte: quoniam si ſtū ex fide uiuit. Ergo iudiciū faciūte: qd̄ expimētū tū: qm̄ ſides qd̄ uerax: ſed experimentū falax. Que ergo vītas fidemis qd̄ p̄mitit ſi pīlō deſt: Quicquid orātē petitis creditē qd̄ accipiteris: & ſit uobis. A Ne-

Mar. 11

Mar. II. tū tuū: qm̄ fides qd̄ ucrax: sed experimētum fallax. Quē
est ergo vītas fidēi: nīsi qd̄ p̄mittit ip̄e fili⁹ deis. Quicqd̄
orātes petiti⁹ credite qa accip̄ctis: & fiet uobis. A Ne.

Fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra. Voluntatis domini fratres quae prius angelos creauit facies eosde:
postmodum

DE QVADRAGESIMA. SERMO. VII.

Opuscula Bernardi. d. ii

DE SANCTO BENEDICTO ABBATE. SERMO.

do crux esse uidetur. Quāuis in his verbis apostoli illud quoq;ō incōgruē posset intelligi: crucifixū ei mūndū reputationē ipsū uero mūndo crucifixūm cōpassione. Crucifixū ei mūndū uidebat obligationib; uitiorū: & ipse crucifigebat ei p cōpassione affectū. Pēfētū singuli in quo gradu quisit sit positus: & studem⁹ p̄fere de dīcū in dīcū: qn̄ de uitrūte in uitrūte uidebit̄ deus dōcū in sion. Maximē uero hoc sancto tpe in oī obsecro puritate cōuerſari studeamus: ubi ⁊ certus & breuis dierum numerus poftis est: ut depercheſiūa fragilis. Nam si dīcī nobis in oī tpe folcītū eſtore oīno ad cuiſodienda puritatē uelut conseruationis: qn̄ noſ desperer. C Nū autē monem⁹ breui dīcū numero: oēs alīorū temporū negligētias emēdare: ut uel gustem⁹ dulcedēm p̄fete puritatē: & oī deinceps tempore in cōuerſatione nostra sancte huius quadragētiae uestigia clara resplendent. Concur⁹ ergo fratres sancti hoc tempus tota deuotio ſuſcipere: & nūc magis arna spiritualia reparare. Nunc enim generali quādā totius orbiſ exercitu: cōtra diabolū ſaluator cōgredit̄ beatiſ qui ſub tali duce ſtrene mīlitariſ. Toto ſiquidē anno domētīca regis familiā militat: & aliudſ eī in bellorū procīntū: ſenī autem & cetero ſēpō ſuſuerū ūlmpēriū generali cōggregatur exercitū. Felicēs uos qui domētīci meruitis eſſe: quib; dīcī aptiſtōlū. Iam non eſtis hospites & adueniēs: ſed eſtis ciues: ſanctorū & domētīci dei. Quid iſḡ ſuſtū ſunt q̄to anno pugnālia ſuſcepitur: quādā & ipſi ſtrudes & uacates prius ſpūlia arna arripiunt: Vtq; ſolitū amplius ſolitū opus eſt inſiſtere pugnālia: ut magna quedā uitiorū regi noſtro ad gloriām nobis proueniat ad ſalutēm.

regis nostro ad gloriam, nobis proueniat ad salutem.
De sancto benedicto abbate. Sermo.

De lacte benedicto abbate. Sermo. Onucentibus uobis in unū ad audiendū uerbum salutis: magn⁹ mihi timor fratres mei ne q̄s forte minus dignellū recipiat, & non si cest recipiēt est uerbū dicitur. Scio c̄m terā quā sepius supuenientē in se recipit imb̄e si fructū nō fecerit reproba fore & p̄ximā maledicō. Ego utiq̄ si possem benedictionē illi dare mallem: & nō maledictionē. Imo tamen ipam benedictionē ex eletis p̄is uestrī nō s̄t quāram ipsi quidē dignāte accipit̄ p̄ os meū opto uobis benedictionem manere semper, nec in maledictionē posse mutari. Celebramus hodie magistrū nostrī gloriōsī beneficiū natalem: p̄ co uobis, & de co solēm ex more ferme debetur. Cuius dulcissimum nōmē: cum omni uobis fociū dñe amplectendū est, & honorandū: qm̄ ip̄e dux uestrī ip̄e magister, & legifer uestrī est. Delector quidē & ego in ipsiū memoria: ille tnon meo fine rubore beatū huius patris nōmē audem memorari. Est enim mihi de ipsius imitatione uobiscum scoulū abrenunciatio, & monastica professio disciplina: sed singularetur fine uobis cū co partico nōmē abbatis. Abbas fuit, & ego. Oabbas & abbas. Nōmē unum: sed in altero sola magna nōmē umbra. Ministerium unum sed heu me quād distinūtis ministrū: quād ministratio ipsa diffiniūl. Ve mihi si tam longē à te fuerit & beate benedicta ī futuro quām à tua uictigīs sanctificatis longē esse reperior in presenti. Sed non mihi hec apud nos perorare necesse est. Scio q̄ scientibus in quo: tantum peto ut pudorē hīc, & hīc timorē meū fratrem compassionē leuetis. Qm̄ in oīno dispeſatio mihi creāta est: & si nō habeo apud me quod uobis apponam: queram a brō bñdīcō tres panes qbus uos pascā. Recifiat uos sanctitas cius: iustitia cius: pietas cius. Recole dilectiſſimi: q̄ nō oīs q̄ in pccisōnē dñi fuerit sua illi proſtrauerit uestimenta. In illa, inquām, processione quā annūcētō in pccisōnē sumōs celebratur: qm̄ uenīe dñi ad passionē, & sedentī suę acclū pccisōnē occurrerunt nō oīs uestimenta sua, pccisēbant in uia: sed cadebant aliqui ramos de arboribus. Non et hoc magnum qđ gratis accepert: gratis dabant. Veruntamē ne ipsi quidē penitus ociosi fuerunt: sed necā pccisōnē legunt exclusi. Fratres mei, piūm xp̄i iumentum: q̄ cū propheta

DE SANCTO BENEDICTO. ABBATE. SERMO. 27

IN ANNUNCIATIONE BEATÆ MARIAE. SERMO. I.

Verum in annunciatione beatae Marie, de uestib[us] p[ro]f[ess]is
in iure habebat gloria in terra nostra. Scrimo. I.
T[em]p[or]e inhabitat glia in terra nostra; misericordia &
ueritas obviauerunt sibi; iustitia & pax oscula-
tive sunt. Gloria nra hec est (a[et] apostolus) te-
stimoniu[m] conscientie nostrae. Non quidem tale
testimoniu[m] quale ille sup[er]ibus phariseus habebat; seducta
& seductrice cogitatione; testimoniu[m] perhibet de seipso;
& testimoniu[m] eius uestrum non erat; sed cum spiritu ipse
testimoniu[m] perhibet spiritu nostro. Porro hoc testimoniu[m]
in tribus confitere credo. Necesse est enim primo
omnium credere q[uod] remissionem peccatorum habere non
possimus nisi per indulgentiam dei, deinde q[uod] nihil proflus
habere queas operi boni nisi & hoc dederit ipse; postremo q[uod] extemam uitia nullus potes operibus promoverit, ni
si gratis detur & illa. Quis enim potest facere midum de
immundo conceptum feminem; nisi qui folus est midus?
Vtique quod factum ne potest nisi fieri; ipsi tamen non im-
putantur eis qui nisi fuerit. Quod propheta quoq[ue] cōsi-
deras ait. Beatus uir cui nō imputabili dñs peccatum. De
operibus uero bonis certi o[mn]i[c]o[n]s nemo habet
a seipso. Nam si flare non potuit humana natura adhuc
integra, quanto minus poterit per seipsum resurgere iam
corrupta. Certi est ad suam originem mutuera quantu[m]
in eis est tendere; & in eam semper esse partem procluitora.
Sic & nos q[uod] de n[ost]ri creati sumus; cōstat, quia si nobis
ipsi relinquimus in peccatum semp (q[uod] nihil est) decli-
namus. Iam uero de eterna uita scimus; quia non sunt co-
digne passiones huius temporis ad futuram gloriam; nec
si amus omnes sustineat. Neque enim talia finis hominum
merita ut propterea uita eterna debeat ex iure; aut deus
inuitu[m] aliquia faceret nisi cōdonaret. Nā ut taceat q[uod] me-
rita omnia dona defūnit, & ita homo magis propter ipsa
deo debitor est quam deus homini; quia sunt merita oia
ad tantam gloriam deniq[ue] qui melior est; prophetica cui do-
minus ipse tam insigne testimonium perhibet dicens. Vi-
rum inueni em[m] cor meum. Veritatem & ipsi necessitate
habuit dico deo. Non intres in iudicium c[on]tra seruo tuo
domine. Nemo itaq[ue] se seducat; q[ua] si b[ea]ti cogitare uolue-
rit inuenient proculdubio q[ua] nec cum decem milibus pos-
sit occurtere ei, qui c[on]uicti in multis uenit ad te. Veri-
tatem inveni in corde m[eu]ris, p[er] inueni ut adam g[ra]m
que ab inuenient c[on]querentes gloriam q[ua] deo deo est
non ualebant; sed sic gloriam extrinsicus fluentem sefa-
tes habebant gloriam nō in semperis sed magis in alijs.
Vis nosce unde sit homini inhabilitas gloriar[um]. Dico brevi-
ter quoniam ad mystica festina intentio. Nam & ea sola
proposueran in verbis illis propheticis diligenter usiti
garesed reflexit ad moralia occurrentis prima fronte apo-
stoli; sermo de interna gloria & testimonio conseruen-
tia. Sic ergo inhabitat hec gloria etiam hic in terra no-
stra; si misericordia & ueritas obviauerunt sibi; & se iustitia &
pax oscularentur. Preuenienti siquidem misericordiae, ut ue-
ritas nostrae conuersationis occurrat necesse est; ac dexter[em]
ro sanctorum festum & pacem, sine qua nemo uidetur
deum. Vbi enim compungitur quis, tam tunc cum miseri-
cordia preuenit; sed nequaquam igredietur donec ei ue-
ritas conscientias occurrat. Peccauit domino, ait ipse Da-
uid ad Nathan prophetam: cum in adulterio & homicidio argueretur. Et transfluit dñs p[re]dicti a te, ait propheta.
Nimis misericordia & ueritas obviauerunt fibi. Et hoc
quidem; ut declimes a malo. Iam uero ut facias bonum, in
tympano & choro tibi psallendum est; ut ipsa mortifica-
tio carnis tue & penitentia fructus, ac iustitia opera, in
unitate & concordia fiant; quoniam imitas spiritus, uni-
culu[m] est perfectio[n]is. Neque ad dexteram neque ad sinistram de-
clinaueris. Sunt enim quorū dexterā est dexterā iniquita-
tis. Pharisaeus filii cuius supra minimūs non erat sicut
ceteri hominū, sed ipse sibi (ut diximus) testimoniu[m] phi-
buisti sed non uerū. San[ct]us quisquis ille est in quo misericor-
dia & ueritas obviauerunt sibi; iustitia & pax osculante
sunt; securi glorietur; sed in eo q[ui] sibi testimonium per-
hibet in spiritu uirtutis ueritatis. Ve[m] inhababit gloria in ter-
ra nostra; misericordia & ueritas obviauerunt sibi; iusti-
tia & pax osculante sunt. Si gloria patris filius sapiens: cū
fit sapientia ipsa, sapientior nemocumque profecto gloria
patris, christum de iustitatem, & de sapientiam esse. Quia
ergo multiparari multis modis de eo predictum fuerat
in prophetis q[uod] in terris uidentur esset: & inter homines
conversaturus: quoniam modo id factum est; & impletis Heb.
ps. 142. quæ de eo per os omnium prophetarum dicta fuerant ha-
bitaverunt gloria in terra nostra: psalmista indicat in his
ueribus; ac si manifeste dicat. Ut uerbum caro feret & ha-
bitaret